R E Q U E R I M E N T O  Nº. 349
SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/4/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que
muitos munícipes botucatuenses, principalmente estudantes universitários, necessitam viajar para o Estado do Paraná, especialmente para Londrina e municípios próximos;

CONSIDERANDO que hoje a  Viação Garcia é a empresa concessionária que faz a linha do Estado de São Paulo para o Estado do Paraná, passando por Ourinhos,

CONSIDERANDO que a cidade de Botucatu não está contemplada no trajeto da referida linha interestadual e que, segundo informações, a empresa alega que ao entrar em Botucatu a viagem sofreria um atraso de 40 a 50 minutos,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, nos informe sobre a possibilidade de envidar esforços junto aos órgãos competentes, com o objetivo de atender as expectativas dos botucatuenses, fazendo com que nossa cidade venha a ser atendida com a linha de ônibus interestadual São Paulo – Paraná, passando pelo Terminal Rodoviário "Dr. Carlos Alberto Meluso".
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de abril de 2010.
Vereador  Autor PROF. GAMITO

PT
lcacg